

M. p. środa 17 stycznia 1945 r.

Rok II Nr. 12 (288)

ROSJANIE ZDOBYLI RADOM

Moskwa 16.I Dziś wieczorem Stalin ogłosił dwa rozkazy dzienne. Rozkaz późniejszy donosi o zdobyciu Radomia przez wojska I frontu białoruskiego, dowodzone przez marsz. Żukowa. Rozkaz wcześniejszy mówi, że ta sama armia sowiecka przez trzema dniami rozpoczęła natarcie z przyczółka na lewym brzegu Wisły, położonego o 50 km. na południe od Warszawy. Przyczółek ten ustanowiony został przed 5 miesiącami. W ciągu tych 3 dni Rosjanie przerwali linię frontu niemieckiego na szerokości 120 km. i posunęli się naprzód do 60 km., zdobywając 1300 miejscowości, w tym Warzę, Grójec, Kozienice, Zwolen i Solec. I armia białoruską dowodził doniedawna marsz. Rokossovski, zaś Żukow zajmował dotychczas stanowisko szefa sztabu czerwonej armii.

Berlin 16.I Komunikat niemiecki donosi, że nowych natarciach sowieckich na północ od Warszawy. Rosjanom udało się poczynić głębokie wyrwy w liniach niemieckich między Bugiem a Wisłą, o kilka kilometrów na północ od Warszawy. Celem tego natarcia rosyjskiego ma być Modlin. Dalej na północ inne oddziały sowieckie nacierają na południową granicę Prus Wschodnich. Wojska niemieckie ewakuowały miasto Stokupiany w Prusach Wschodnich o 20 km. od granicy litewskiej na głównej linii kolejowej do Królewca. Ponadto komunikat donosi również o jeszcze jednym natarciu sowieckim na ziemiach polskich. Tym razem między Karpatami a Wisłą. Przewodzi je armia gen. Petrova, która uderza z rejonu Krosna na Tarnów. Prasa niemiecka nie ukrywa powagi sytuacji. Wszystkie gazety przyznają dziś, że obecna ofensywa sowiecka zadecyduje o losach wojny. "Völkischer Beobachter" pisze dziś: "Naczelne dowództwo niemieckie będzie musiało ustabilizować linię frontu bardziej na zachód od dotychczasowych linii. Narazie celu tego nie udało się jeszcze osiągnąć".

Sztokholm 16.I Radio szwedzkie donosi, że sowieckie kolumny pancerne znajdują się o 70 km. od granicy szwedzkiej niemieckiej. Inne oddziały, które wczoraj zajęły Kielce; znajdują się mają o 55 km. od Częstochowy. Ataki rosyjskie na południe i północ od Warszawy są zapoczątkowaniem wielkiego manewru oskrzydającego Warszawę. Oddziały, które zajęły Grójec, mają się znajdować w marszu na Łódź. Chodzi tu o bardzo znaczne siły. Jeszcze silniejsze jest natarcie rosyjskie na północ od Warszawy. Korespondentom prasy szwedzkiej oświadczone dziś w Berlinie, że na tym froncie atakuje 45 dywizyj sowieckich.

Panika wśród Niemców

Sztokholm 16.I Radio Poznań ogłosiło dziś mobilizację Volksturmu na obszarach t. zw. Warthegau i Pomorza (Westpreussen). Gestapo rozstrzeliwuje wielu Niemców i Volksleutschów, którzy opuszczają swe siedziby bez rozkazu władz. Niemcy uciekają masowo nie tylko z Polski środkowej i z Łodzi, ale również z Poznania i Gdańska.

Celem - Berlin

Mińsk 16.I Radio Mińsk w audycji przeznaczonej dla armii sowieckiej oświadczyło dziś, że celem ofensywy sowieckiej jest Berlin.

Sztokholm 16.I Niemiecki komentator oświadczył dziś korespondentom szwedzkim, że trzeba liczyć się z odwróceniem wojsk niemieckich w Polsce.

Churchill mówi:

WOJNA TRWAĆ BĘDZIE DO BEZWZGLĘDNEJ KAPITULACJI NIEMIEC

Londyn 16.I Parlament brytyjski zebrał się dziś poraz pierwszy po przerwie świątecznej. Premier Churchill odpowiadał na pytania wielu posłów. Jeden z posłów zapytał, czy premier nie uważa, że hasło bezwzględnej kapitulacji Niemiec nie przyczynia się do przedłużania wojny i czy nie należałoby podjąć rokowań z jakimś nowym demokratycznym rządem niemieckim. Premier odpowiedział: "Nie uważam, aby to hasło przyczyniało się do przedłużania wojny, w każdym razie wojna trwać będzie tak długo, dopóki Niemcy zgodzą się na bezwarunkową kapitulację. Wszystkie narody zjednoczone są zgodne co do tego, że z Niemcami nie należy prowadzić żadnych rokowań". Inny z posłów zapytał premiera, czy Karta Atlantycka nadal obowiązuje. Churchill odpowiedział: "Zasady te są obecnie równie obowiązujące, jak były nimi poprzednio. Jednakże Karta Atlantycka nie jest prawem, lecz projektem celów wojny, który wskazuje Narodom Zjednoczonym drogę, po jakiej winny postępować". Premier ujawnił również straty poniesione przez Imperium Brytyjskie w tej wojnie. Wynoszą one do końca listopada 1944 r. 1 milion i 43 tys. w zabitych, rannych, zaginionych i wziętych do niewoli. Dane te nie dotyczą ludności cywilnej. Z tego w Brytania straciła 630 tys. ludzi, Indie - 152 tys., Australia - 85 tys., Kanada - 80 tys., Nowa Zelandia - 44 tys., Południowa Afryka i kolonie bryt. po 29 tys.

CHURCHILL O POLSCE I GRECJI

Londyn 16.I W dalszym ciągu dzisiejszej debaty w Izbie Gmin, na pytanie jednego z posłów, jaki jest stosunek rządu brytyjskiego do rządu polskiego Churchill odpowiedział: "RZĄD BRYTYJSKI ZAMIERZA NADAL PROWADZIĆ POLITYKĘ UZNAWANIA RZĄDU POLSKIEGO W LONDYNIE". Odpowiadając na pytania w sprawie sytuacji, jaka wytworzyła się w Grecji, premier podał do wiadomości, że straty brytyjskie w tym kraju od początku grudnia, tj. od chwili rozpoczęcia rewolty ELAS, wynoszą 2.100 ludzi, z tego 232 zabitych. Na zapytanie jednego z posłów, czy premier zdaje sobie sprawę, że straty te są siedmiokrotnie większe od tych jakie ponieśli Brytyjczycy przy oswabdzaniu Grecji od Niemców, premier odpowiedział, że akcja wojsk brytyjskich zapobiegła większej masakrze. Jeden z przywódców lewego skrzydła Partii Pracy zapytał jak pogodzić oświadczenia rządu brytyjskiego, że po zawieszeniu broni stworzony będzie rząd przedstawicieli wszystkich partij greckich, z deklaracją gen. Plastirasa, który powiedział, że wkrótce cała Grecja oczyszczona będzie z band ELAS. Churchill odpowiedział: "Nie mogę odpowiadać za oświadczenia premiera greckiego, jednakże wiem, że rząd jego ma charakter zdecydowanie demokratyczny i republikański".

Ateny 16.I Nad sytuacją polityczną w Grecji ciąży nadal fakt, że ELAS odmawia zwolnienia wziętych uprzednio zakładników, mimo tego przypuszcza się, że regent Damaskinos zwoła nową konferencję przywódców wszystkich partij. Konferencja taka nie zbierze się jednak przed dniem 24 stycznia. Jest to data wykonania przez ELAS wszystkich punktów umowy o zawieszeniu broni. Spokój nigdzie nie został zakłócony.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa 16.I Nocny komunikat sowiecki donosi: "Nasze wojska szybko posuwają się naprzód w kierunku na Częstochowę i Kraków". Na froncie krakowskim zdobyte zostały m. in. miasta: Miechów i Słomniki (20 km. na północ od Krakowa). Na zachód od Kielc, na linii kolejowej do Częstochowej, zdobyty został Małogoszcz. Dalej na północ oddziały, które zdobyły Radom posuwają się szybko na zachód. Pilica przekroczona została przez Rosjan na szerokości 50 km. Dalej na północ zdobyty został Karczew. (na prawym brzegu Wisły, o 15 km. na południe od Warszawy). Na całym froncie nastąpiła znaczna poprawa pogody. Lotnictwo sowieckie w wielkiej sile bombarduje bez przerwy cofające się kolumny niemieckie.

Berlin 16.I Dowódcy wojsk niemieckich w południowej Polsce gen. Harte przemawiając dziś przez radio Generalnego Gubernatorstwa do swych żołnierzy, stawiając im za przykład żołnierzy niemieckich, walczących na froncie zachodnim.

Waszyngton 16.I Organizacje polskie w Stanach Zjednoczonych wystosowały list do Sekretarza Stanu Stettinusa, w którym m. in. piszą: "W Polsce niema konkurencji między legalnym rządem a ruchem podziemnym. Rząd polski opiera się na najbardziej bohaterским z ruchów podziemnych w Europie. Małe narody śledzą bacznie wszystkie poruszenia wielkich mocarstw wobec Polski".

Ateny 16.I Gen. Scobie konferował dziś z rządem greckim w sprawie wymiany jeńców wojennych między wojskami brytyjskimi i greckimi a oddziałami ELAS. Wymieniona ma być jednakowo liczba jeńców z każdej strony.

KRÓL PIOTR KONFERUJE Z PRZEDSTAWICIELEM TITO

Londyn 16.I Król Piotr Jugosłowiański konferował dziś z przedstawicielem Tito w Londynie z gen. Velebitem, a następnie udał się do gmachu brytyjskiego ministerstwa spraw zagranicznych, gdzie odbył rozmowę z min. Edenem.

AMEL ROOSEVELTA DO GRECJI

Waszyngton 16.I Prez. Roosevelt w depeszy do premiera greckiego gen. Plastirasa oświadczył, że Stany Zjednoczone uczynią wszystko co jest możliwe, aby przyjąć z pomocą narodzi greckiemu. Wyraził on również nadzieję, że rząd grecki nie będzie stosował represyj wobec uczestników powstania.

AMERYKANIE ZDOBY I HOUFFALIZE

Paryż 16.I Wojska amerykańskie zdobyły Houffalize, ważną pozycję niemiecką na zachodnim krańcu kurczącego się klina niemieckiego w Belgii. Niemcy stawiają w dalszym ciągu zacięty opór na obu skrzydłach. Wojska III armii amerykańskiej wdarły się na terytorium Niemiec i zajęły dwa miasta nieopodal granicy luksemburskiej. W Alzacji VII armia amerykańska rozpoczęła dziś o świcie wielkie natarcie na pozycje niemieckie na przyczółku na północ od Strashurga. Natarcie poprzedził huraganowy ogień artyleryjski. W Holandii oddziały II armii brytyjskiej przeszły dziś do natarcia na zachód od Geillenkirchen. Szczegółów narazie brak.

BOMBARDOWANIE NIEMIEC

Londyn 16.I Dzisiaj za dnia ponad 600 ciężkich bombowców amerykańskich, eskortowanych przez przeszło 650 myśliwców, atakowało wielką fabrykę syntetycznej benzyny pod Dreznem, dworce przetokowe w Dreźnie i Dessau, oraz fabrykę Kruppa w Magdeburgu, wyrabiającą czołgi.

BOMBARDOWANIE HONGKONG

Nowy Jork 16.I Samoloty amerykańskie, startujące z lotniskowców, bombardowały wczoraj Hongkong, najbliższy port w południowych Chinach, okupowany obecnie przez Japończyków. Postępy wojsk amerykańskich na wyspie Luson trwają nadal. Zbliżają się one już na 45 km. w głąb lądu. Najbliższym celem natarcia jest wielkie lotnisko, panujące nad środkową równiną wyspy. Opór Japończyków jest nieznaczny.